Wanneer de wanden van de uterus zich samentrekken worden tevens de uitmondingen van de venae van de uterus afgesloten zodat heftige bloeding van de kant van de moeder niet plaats vindt.

Alle delen van de uterus zijn bij de partus betrokken, zowel de longitudinale als de dwars - lopende en ook de schuine vezels; echter zijn de vezels in de fundus uteri krachtiger dan die bij de hals. Het wijder worden van het ostium uterinum

Extensio ostii uterini non mere passiva est nempe foetus capite producta, sed omnino promovetur fibris obliquis sese decussantibus, et longitudinalibus etiam ostium extenditur. Sanguis antea in utero accumulatus nunc magis ad mammas fluit.

DE ORIGINE EMBRYONIS EIUSQUE PARTIUM.

Explicata iam foecundatione, explicatis mutationibus in utero obtinentibus dum ovulum defertur ex ovario in uterum, explicandae sunt mutationes in ipso ovo obviae, ratio nempe qua foetus oriatur et magis magisque increscit.

In membrana serosa paullulum incrassata primo oritur locus pellucidus, ex cellulis admodum pellucidis et multo minus confertis quam in caetera lamina serosa constans, area pellucida dicta, primo rotundae formae, dein ovatae, tandem pyriformis. Hac in parte foetus oritur; in media enim area pellucida formatur fovea, in initio admodum exigua et fere non distinguenda; fovea vero illa magis magisque profunda fit et semicanalem et postea canalem format clausum, primordium columnae vertebralis in quo canali brevi post medulla formari incipit. Ad latera canaliculi illius, de quo mentionem fecimus, oriuntur corpuscula parva quadrilatera, primo numero quatuor, deinde maiore, quae sunt primordia corporum vertebrarum. Secundum Baer *) , Reichert **) et alios, oreretur sub canali chorda dorsalis, quam alii invenire non potuerunt; si autem eo loco est ubi postea corpora vertebrarum orerentur, corpora tunc quadrilatera partem lateralem vertebrarum efficerent.

Foetus iam magis magisque a vitello separatur, ... partes magis remotas; ossificatio non eandem legem sequitur quandoquidem partes remotiores et ad latera sitae prius in os mutantur quam partes centrales.

Plures iam mutationes obtinuerant antequam lamina mucosa agere incipiat. Primo enim canalis ille sive nota primitiva oritur, oriuntur etiam laminae dorsales, tum oritur primordium cordis et in genere laminae vasculosae, tandem ipsa mucosa agere incipit, quae adhuc passiva fuit. Primae igitur mutationes systemate nervoso obtinent, sequentes in vasculoso.

Eadem ratione evolutio a parte anteriore posteriora versus progreditur, partes anteriores versus sitae citius evolvuntur, uti caput, citius v. c. quam vesica urinaria, extremitates anteriores citius quam inferiores etc. Uti igitur evolutio a parte dorsali anteriora versus sitas progreditur, ita etiam a parte anteriore posteriora versus.